
R E L A C I O N  

PER 

PROJEKTLIGJIN "PER RA TIFIKIMIN E NDRYSHIMIT 
TE MARREVESHJES SE KONCESIONIT NDERMJET KESHILLIT 

TE MINISTRA VE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE 
DHE SHOQERISE KONCESIONARE "TIRANA AIRPORT 

PARTNERS" SH.P.K. PER NDERTIMIN, VENIEN NE PUNE, 
OPERIMIN DHE MIREMBAJTJEN E AEROPORTIT NDEKOMBETAR 

"NENE TEREZA", TIRANE", RATIFIKUAR ME LIGJIN NR.9312, 

DATE 11.11.2004, TE NDRYSHUAR" 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN 
TE ARRIHEN 

Ky projektligj ka per qellim ratifikimin e ndryshimit te marreveshjes se 
koncesionit, ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe 
shoqerise koncesionare "Tirana International Airport", sh.p.k., "Per ndertimin, 
venien ne pune, operimin dhe mirembajtjen e aeroportit nderkombetar "Nene 
Tereza", Tirane", ratifikuar me ligjin nr.9312, date 11.11.2004, te ndryshuar". 

Marreveshja qe propozohet te ratifikohet me ligj eshte ndryshimi i dyte ne kohe 
i ndodhur i kontrates se koncesionit "Per ndertimin, venien ne pune, operimin 
dhe mirembajtjen e aeroportit nderkombetar "Nene Tereza", Tirane", ratifikuar 
me ligjin nr.9312, date 11.11.2004. 

Ky projektligj rregullon marredhenien e shtetit shqiptar me shoqerine 
koncesionare per nje nga asetet me te rendesishme e strategjike te Republikes se 
Shqiperise, aeroportin nderkombetar "Nene Tereza". Ky objekt koncesionar, 
gjate kesaj periudhe, ka pesuar zhvillime dhe permiresime te ndjeshme nga 
pikepamja e infrastruktures dhe sherbimeve te ofruara. Ne vitin 2005, kohe e 
cila perkon edhe me fillimin e operimit te marreveshjes se koncesionit, ne 
aeroportin e Rinasit trajtoheshin rreth 785 000 pasagjere ne vit. Menjehere pas 
realizimit te investimeve te para dhe implementimit te politikave te terheqjes se 
kompanive nderkombetare te fluturimeve, numri i perpunimit te avioneve dhe 
pasagjereve u rrit ndjeshem. Ne vitin 2019, qe perkon edhe me vitin me te 
suksesshem te operimit te objektit te kontrates, aeroporti i ofroi sherbime me 
shume se 3.3 milione pasagjereve, duke u konsideruar nga organizatat e 
ndryshme nderkombetare vleresuese, si nje porte modeme per vendin, duke 
ndryshuar imazhin e Shqiperise. Qe nga viti 2005, me shume se 70 milione euro 
jane investuar ne zhvillimin e zgjerimin e aeroportit. 

Amendimi i pare i kesaj marreveshjeje daton me 1 prill 2016. Ne kete date, 
qeveria shqiptare dhe TIA nenshkruan nje amendament te marreveshjes se 
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koncesionit, duke ndermarre nje hap shtese te konsiderueshem drejt zhvillimit te 
transportit ajror dhe liberalizimit te fluturimeve nderkombetare ne Shqiperi. Si 
rezultat i ketij ndryshimi, afati i koncesionit te TIA-s u zgjat per dy vite te tjera 
shtese, perkatesisht deri ne prill 2027. Ne keto kushte, propozimi i ndryshimit 
qe aspirohet te miratohet nepermjet ratifikimit do te jete i dyti, por me nje 
vleresim investimi shtese dhe nje reduktim te tarifave per pasagjere, qe 
implikon edhe shtimin e afatit te marreveshjes. 

Objektivat qe synohen me miratimin e ketij projektligji lidhen pikerisht me 
ratifikimin e ndryshimit te marreveshjes, permbledhja e se ciles paraqitet me 
poshte. Gjithsesi, eshte e rendesishme te citohet se ratifikimi i ndryshimit do te 
rrise vleren e asetit ( objektit te kontrates se koncesionit) me nje investim te 
konsiderueshem. 

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN 
ANALITIK TE AKTEVE DBE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE 

Ky projektligj eshte ne perputhje me prioritetet e qeverise per rritjen dhe 
permiresimin cilesor te sherbimeve brenda ne aeroportin e Rinasit, si dhe te 
sherbimeve specifikisht te lidhura me transportin ajror. Nga ana tjeter, shkon 
paralel me prioritetin e qeverise per te ulur kostot per qytetaret e vendit dhe 
perdoruesit e aeroportit "Nene Tereza". Qeveria shqiptare eshte perpjekur ne 
menyre te vazhdueshme te negocioje me shoqerine per te ulur kostot e biletave 
per perdoruesit e aeroportit, negociata qe deri me tani nuk kane arritur qellimin. 
Kjo mbase edhe per faktin se, deri ne dhjetor 2020, kuotat e shoqerise 
koncesionare posedoheshin nga ortake te huaj, nderkohe qe tashme ortak i 
vetem i koncesionarit eshte nje subjekt shqiptar, shoqeria "Kastrati Group", 
sh.a., e cila e ka vleresuar pozitivisht kerkesen e qeverise shqiptare si nje prej 
prioriteteve te saj. 

Projektligji nuk eshte parashikuar me pare ne programin analitik te 
projektakteve per vitin 2021 te Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise dhe 
as te Ministrise se Financave dhe Ekonomise, pasi kerkesa e koncesionarit per 
ndryshimin e kontrates e, per pasoje, edhe sugjerimi i OSHA-s (Organit 
Shteteror te Autorizuar), eshte realizuar pas hartimit te ketyre planeve nga te 
dyj a institucionet. 

111.ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Perparesite e projektligjit te propozuar lidhen me rezultatet qe do te sjelle 
implementimi i ndryshimit te kontrates per vete cilesine e sherbimeve qe do te 
realizohen ne aeroport, si dhe per perdoruesit e ketij te fundit, perparesi qe 
shtrihen ne keto drejtime: 
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• Investimi ne infrastrukturen e aeroportit me fonde 100% te shoqerise 
koncesionare, investim, i cili arrin rreth 99 milione euro; 

• Ulja e vleres ekonomike te biletes per qytetaret qe do te fluturojne nga dhe 
drejt ketij aeroporti, duke reduktuar tarifat me 20% (per te rriturit) dhe 40% 
per femijet; 

• Lirine e hyrjes ne tregun e sherbimeve ne toke; dhe 
• Shnderrimin e aeroportit nderkombetar te Tiranes, qe do te operoje avione te 

kategorise 4E, nje kategori me e larte se ajo aktuale, duke bere te mundur per 
here te pare lidhjen e drejtperdrejte me shtete, te cilat jane konsideruar 
strategjike per zhvillimin e ekonomise se vendit. 

Projektligji nuk pritet te kete problematika dhe efekte negative, pasi eshte nje 
projektatkt me karakter individual dhe thjesht miraton ndryshimin ne 
marreveshjen koncesionare, ndryshim, i cili eshte dakordesuar ndermjet paleve 
dhe implementimi i te cilit parashikohet te sjelle vetem impakt pozitiv, qe 
afekton edhe ne vleren ekonomike te kalkuluar te objektit te kontrates, 
aeroportit "Nene Tereza", ne momentin qe ky aset do t'i rikthehet shtetit 
shqiptar per administrim, pas perfundimit te afatit te kontrates se koncesionit. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Projektligji eshte ne harmoni me Kushtetuten dhe me ligjin nr.125/2013, "Per 
koncesionet dhe partneritetin publik privat", te ndryshuar. Projektligji eshte ne 
harmoni te plote me legj islacionin e brendshem. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 

COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE) 

Projektligji nuk ka per qellim te perafroje me ndonje akt ligjor te Bashkimit 
Evropian, pasi bazohet vetem ne legjislacionin e brendshem, kryesisht ate te 
koncesionit publik/privat. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE 
PROJEKTAKTIT 

Projektligji ka 2 nene ne permbajtjen e tij, ratifikimin e ndryshimit te kontrates 
se koncesionit dhe hyrjen ne fuqi. 

Projektligji shoqerohet nga teksti i marreveshjes se ndryshuar, i cili fillon me 
percaktimin e paleve nenshkruese te aktit, per te vijuar me tej me kushtet 
paraprake te marreveshjes, ku sqarohen rrethanat dhe faktet e filleses se kesaj 
marreveshjeje koncesionare. 
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Ne piken 1.1 te saj citohet fakti i fillimit te efekteve ligjore te marreveshjen 
fillestare te koncesionit, e cila daton me 15 tetor 2004 dhe u eshte nenshtruar 
procedurave te ratifikimit permes ligjit nr.9312, date 11.11.2004, "Per miratimin 
e marreveshjes se koncesionit per ndertimin, operimin dhe miremhajtjen e 
Tirana International Airport "Nene Tereza", ndermjet qeverise shqiptare dhe 
"Tirana Airport Partners", sh.p.k. (sot, Tirana International Airport, sh.p.k.), si 
dhe dhenien e disa incentivave te posayme kompanise, sipas marreveshjes 
fillestare te koncesionit. 

Me tej, ne aktin e nenshkruar nga palet, vijohet me citimin e dates se fillimit te 
koncesionit, ndryshimin e pare qe i eshte here marreveshjes koncesionare, 
nepermjet ligjit nr.55/2016, "Per ratifikimin e ndryshimit te marreveshjes se 
koncesionit ndermjet Keshillit. te Ministrave te Repuhlikes se Shqiperise dhe 
shoqerise koncesionare "Tirana Airport Partners", sh.p.k., per ndertimin, 
venien ne pune, operimin dhe miremhajtjen e aeroportit nderkomhetar "Nene 
Tereza", Tirane, ratifikuar me ligjin nr.9312, date 11.11.2004", mhi haze te te 
cilit eshte ndryshuar afati i koncesionit, duke e zgjatur ate ne 22 vite, per te 
vijuar me tej me ndryshimet qe konsistojne ne nje sqarim lidhur me ndryshimet 
e pronesise qe kane ndodhur ne shoqerine koncesionare, e cila ka per detyrim 
zhatimin e ohjektit te marreveshjes koncesionare. 

Ne paragrafin 1.5 citohet plani i investimeve te shoqerise koncesionare 
nepermjet implementimit te nje plani te ri hiznesi, i cili do te reflektoje me mire 
nevojat per modemizimin e aeroportit ne kuptimin infrastrukturor dhe te 
sherhimeve, ndryshime keto te imponuara edhe nga ndryshimet ne jeten 
ekonomike dhe shoqerore te vendit, flukset e levizjes, nevojat teknologjike, si 
dhe ndryshimet ne legjislacionin shqiptar. Ne kete kuader, vijohet me piken 1.6, 

e cila konsiston ne ndergjegjesimin e qeverise shqiptare per nevojen e 
ndryshimeve ne marreveshjen e koncesionit, me qellim implementimin e ketij 
plani hiznesi, i cili mund te realizohet vetem nepermjet zgjatjes se afatit te 
koncesionit hrenda kufijve te lejuar nga legjislacioni shqiptar ne fuqi, per kete 
qellim. 

Pika 2 e marreveshjes lidhet me listimin e ndryshimeve qe do te pesoJe 
marreveshja koncesionare pas ratifikimit te ndryshimit te saj me ligj. Keto 
ndryshime konsistojne ne: 

• ndryshimin e afatit te marreveshjes koncesionare, duke e zevendesuar afatin 
22 vite me ate ne 3 5 vite; 

• shtimin ne marreveshjen fillestare te klauzoles 4.4.1 mbi baze te se cites 
listohen detyrimet shtese qe merr persiper shoqeria koncesionare te realizoje 
ne kuader te planit te saj te investimeve; 

• ndryshimin e nje togfjaleshi ne shkronjen "a", te klauzoles 4.8, pasi, si 
pasoje e ketij togfjaleshi, shoqeria koncesionare nuk kishte vijuar me nje nga 
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detyrimet e saj, pikerisht ate te zgjatimit te pistes, pasi nuk ishte plotesuar 
kushti ligjor qe po eliminohet nepermjet ketij ndryshimi. Tashme, me kete 
ndryshim, shoqeria koncesionare eshte e detyruar te vijoje me zgjatimin e 
pistes se aeroportit referuar parashikimit kohor te percaktuar mes paleve; 

• zevendesimin e terminologjise se perdorur per aplikimin e detyrimit 
ekonomik te personave qe kalojne kufirin e Republikes se Shqiperise 
nepermjet pikes kufitare prane aeroportit nga "takse kufiri ne dalje" duke u 
zevendesuar me "tarifa per kalimin me avion te kufirit te Republikes se 
Shqiperise"; 

• shtimin e nje shtojce ne marreveshjen koncesionare, ate 6/1, ku percaktohen 
investimet e reja shtese qe do te realizoje shoqeria koncesionare si rezultat i 
hyrjes ne fuqi te kesaj marreveshjeje dhe sanksionet per mospermbushjen ne 
kohe te tyre, me synim mundesine e aplikimit te penaliteteve ne rast te 
voneses ne realizimin e ketyre investimeve; 

• shtimi i nje neni lidhur me sigurimin e kontrates dhe parashikimet perkatese 
per gjithe periudhen e mbetur te marreveshjes se koncesionit; 

• uljen e pagesave per sherbimet e aeroportit, pikerisht "Pagesa per 
pasagjeret", e cila, pas hyrjes ne fuqi te kesaj marreveshjeje, do te jete 10 
(dhjete) euro per personat mbi 12 vje<; dhe 3 (tre) euro per femije nga 2 deri 
ne 12 vje9. Pagesa per pasagjeret do te jete e pagueshme vetem nga 
pasagjeret qe largohen nga vendi"; 

• zevendesimin e kategorise se aeroportit, ku fjala Code 4D eshte zevendesuar 
me Code 4E; 

• riafirmimin e se drejtes se shoqerise koncesionare per te marre kredi ne 
institucione vendase dhe/ose te huaja financiare, me qellim financimin e 
projektit, ve9anerisht ndryshimet e permiresimet e percaktuara ne planin e 
biznesit, kredi, e cila do te shlyhet nga shoqeria koncesionare; 

• saktesimi lidhur me parashikimet per proceduren e miratimit te masterplanit 
te aeroportit, si dhe te perberjes se Komitetit te Pavarur te Rishikimit. 

Pika 3 e marreveshjes lidhet me interpretimin e termave te perdorur ne kete 
ndryshim, te cilat do te kene te njejtin kuptim si termat dhe perkufizimet e 
percaktuar dhe interpretuar ne marreveshjen fillestare te koncesionit. Gjithashtu, 
ne kete pike saktesohet se, ne rast se ndonje dispozite e ketij ndryshimi 
anulohet, behet e paligjshme ose e pazbatueshme sipas nje juridiksioni te 
caktuar, ky anulim, paligjshmeri ose pazbatueshmeri nuk do te preke 
vlefshmerine e dispozitave te tjera te ketij ndryshimi ose te ndikoje ne 
vlefshmerine, ligjshmerine apo zbatueshmerine e dispozitave ne <;do juridiksion 
tjeter. 

Pika 4 e marreveshjes percakton ligjin e zbatueshem, qe vijon te mbetet i njejte 
si<; parashikohej ne marreveshjen fillestare, i cili eshte ligji anglez, nderkohe qe 
pika 5 riafirmon se ndryshimi do te nenshkruhet ne gjuhen shqipe me 
perkthimin e sigluar ne gjuhen angleze bashkengjitur si nje pjese integrale e 
marreveshjes. Ne rast mosperputhjeje ndermjet perkthimit te ndryshimit ne 
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gjuhen angleze te sigluar dhe tekstit shqip te ketij ndryshimi, perkthimi anglisht 
i ketij ndryshimi do te mbizoteroje. 

Pikat e fundit te marreveshjes lidhen me teresine e kontrates, kopjet dhe 
nenshkrimin e saj si dispozita te pergjithshme perfundimtare te c;do 
marreveshjeje te se njejtes kategori. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 
ZBATIMIN E AKTIT 

Institucionet qe ngarkohen per zbatimin e ketij ligji jane Ministria e Financave 
dhe Ekonomise dhe Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, por jo ne 
kuptimin e mirefillte te konceptit te ngarkimit per zbatim, pasi nuk pritet te 
ndermarrin asnje lloj veprimi per zbatimin ne praktike te ndryshimit te 
marreveshjes, por ne cilesine e autoriteteve kontraktore, te cilat jane ngarkuar 
per kontrollin e monitorimin e realizimit ne praktike te marreveshjes 
koncesionare. 

Nga ana tjeter, me hyrjen ne fuqi te ratifikimit te marreveshjes, nga shoqeria 
koncesionare ka nje sere veprimesh qe duhet te realizohen referuar afateve 
kohore te dakordesuara tashme, me qellim implementimin ne praktike te 
percaktimeve ne ndryshimin e marreveshjes fillestare. 

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR 
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 

Ky projektligj eshte hartuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise dhe 
Ministria e Financave dhe Ekonomise. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE 
SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Ky projektligj nuk parashikon efekte per buxhetin e shtetit, pasi implementimi i 
tij nuk parashikon perballimin e asnje kostoje shtese nga ana e institucioneve 
shteterore. 

Miratimi i projektligjit parashikon efekte vetem per shoqerine koncesionare, e 
cila do te detyrohet te ule fitimet e saj si rezultat i reduktimit te tarifes per 
pasagjeret, si dhe, nga ana tjeter, do te duhet te investoje shumen e parashikuar 
(mbi 99 milione euro) teresisht nga fondet e veta. 

Ky investim do te konsistoje ne shpenzimet e parashikuara ne tabelen, si me 
poshte: 
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Pershkrimi Viera 

(EURO) 

1 Permiresimi dhe riveshja e pistes ekzistuese 
16,400,000 

2 Zgjatimi i pistes 
4,450,000 

3 Zgjerimi i terminalit 
23,800,000 

4 Permiresimi dhe refurbshment i terminalit aktual bashke 
me pajisjet e sigurise 8,400,000 

5 Sistem sigurie me kamera dhe sistem alarmi per gjithe 
siperfaqen e koncesionit, sigurimi i plote i siperfaqes 6,000,000 

6 Permiresimi i rrethimit ekzistues dhe zgjatimi i rrethimit 
3,000,000 

7 Ndertesa e re e zjarrfikeses 
1,000,000 

8 Zjarrfikeset e reja dhe pajisjet per godinen e zjarrfikeses 
2,500,000 

9 Permiresimi dhe riveshja e Taxiway Delta 
2,300,000 

10 Shtimi i 4 posteve te parkimit ne Apron 
5,500,000 

11 Rinovimi i ndri9imit te pistes 
5,000,000 

12 Shtimi i parkingut per makinat e pasagjereve dhe mjetet 
e transportit urban 3,000,000 

13 Si stem 1 n drenazhi per te gjithe siperfaqen e 
koncesionit 4,000,000 

14 Riasfaltim perfundimtar i pistes dhe taxiway 
14,000,000 

To tali 99,350,000 

Investimi i parashikuar eshte ne te njejten linje edhe me raportin e BDO Albania 
dhe BDO Consulting, te j anarit te vi tit 2019, raport ky i kerkuar dhe i 
kontraktuar nga qeveria shqiptare per te analizuar poziten ekonomike te 
koncesionarit te aeroportit nderkombetar te Tiranes "Nene Tereza". Referuar 
ketij raporti, eshte konstatuar nje disbalance ekonomike. Kjo disbalance ka 
ardhur si rezultat i nje mosperputhjeje mes skenarit baze te parashikuar dhe 
gjendjes faktike te veprimtarise ekonomike te TIA-s, mbi baze te te ciles 
aktiviteti ekonomik i kesaj te fundit, qe prej fillimit te periudhes koncesionare 
deri ne 31 dhjetor 2017, ka qene me i larte se ai i parashikuar e, per rrjedhoje, 
qarkullueshmeria monetare ka qene me e larte. Ne kete kuader, raporti ka 
parashikuar 5 skenare te mundshem per t'u aplikuar per eliminimin e kesaj 
disbalance ekonomike per vitet e mbetura te koncesionit. 
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Meqenese raporti eshte hartuar per nje periudhe mbi tri vite perpara dhe eshte 
konsideruar pjeserisht i pranueshem, sepse pandemia COVID-19 ka ndikuar 
negativisht ne aktivitetin e TIA-s, duke hedhur poshte te gjitha progresionet 
pozitive te parashikuara nga BDO-ja per vitin 2020 e ne vijim, palet kane 
vendosur te perziejne disa prej skenareve te ketij raporti ne miratimin e 
investimeve nga shoqeria koncesionare. Perzierja bazohet pikerisht te skenari i 
uljes se tarifes qe aplikohet per pasagjeret dhe te kryerja e investimeve shtese. 
Nga koncesionari u paraqit edhe nje raport i studios nderkombetare Mazars, qe 
mbeshteti projektin e paraqitur nga koncesionari. 

KESHILLI I MINISTRA VE 
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